Проект
[bookmark: _GoBack]Решение
ученого совета ФГБОУ ВО «БГПУ»
«Об итогах работы Лицея БГПУ в 2018-2019 учебном году и задачи
на 2019-2020 учебный год»
23 октября 2019 г.

Заслушав и обсудив выступление директора Лицея БГПУ Е.Е. Курбановой, ученый совет отмечает, что в 2018-2019 учебном году работа по совершенствованию образовательного процесса велась в соответствии с утвержденным планом.
На 01.09.2018 г. общая численность обучающихся 8-11 классов составляла 117 человек. В течение 2018-2019 учебного года отчислено 11 человек. Реализован четвёртый выпуск по программам основного общего образования (24 обучающихся получили аттестаты) и среднего общего образования (46 обучающихся, из которых 6 получили аттестат с отличием и награждены медалями «За особые успехи в учении»). Из 46 выпускников продолжили обучение в университетах области и страны: в АмГУ (3 человека), БГПУ (5 человек: ИФФ, ФМФ, ФИЯ), ДВФУ (5 человек), СпбГУ (5 человек), СПбГЭУ (6 человек), МГИМО (1 человек), РУДН (1 человек), Чехия, Ванкувер, Китай (4 человека).
В отчетный период в Лицее БГПУ продолжалась работа по совершенствованию учебно-воспитательной, учебно-методической, воспитательной и научной деятельности, материальной базы учебного процесса; проводилась работа по повышению квалификации преподавателей.
Для обеспечения функционирования системы внешней оценки качества образования Лицей БГПУ принимал участие во «Всероссийском мониторинге образовательных достижений, обучающихся» и во «Всероссийской проверочной работе (ВПР) по учебным предметам»: биология, физика, география. В 2018-2019 учебном году обучающиеся Лицея БГПУ принимали активное участие и стали победителями и призерами олимпиад, научно-практических конференций и конкурсов различных уровней: внутри и межвузовского, муниципального, регионального, всероссийского и международного. В течение года велась целенаправленная, планомерная и систематическая подготовка обучающихся к ГИА.
В тоже время ученый совет отмечает, что в работе Лицея БГПУ существует ряд проблем, отрицательно влияющих на качество образования:
- отсутствие штатных сотрудников, имеющих возможность полноценно заниматься обучением и воспитанием лицеистов;
- сложность в подборе кадров по следующим учебным предметам: русский язык, литература (в связи с добавлением часов по учебному плану), история, обществознание;
- недостаточное материально-техническое оснащение аудиторий Лицея;
- отсутствие разработанных локальных нормативных актов и учебно-методической документации Лицея БГПУ.
Ученый совет постановляет:

1. Признать работу Лицея БГПУ в 2018-2019 учебном году удовлетворительной.
1. Продолжить совершенствование учебно-воспитательной,  учебно-методической, научно-исследовательской работы и системы оценки качества образования в Лицее БГПУ.
							Отв.: директор Лицея БГПУ.
                                                                          	     Срок: в течение года
1. Продолжить работу по разработке локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность Лицея БГПУ; внести изменения в ООП с учетом тенденций развития школьного образования.
Отв.: зам.директор по УВР Лицея БГПУ.
                                                                          	     Срок: в течение года
1. Продолжить работу по подбору кадров, в том числе штатных сотрудников.
                                        Отв.: директор Лицея БГПУ

1. Активизировать работу по анализу результатов ВПР, пробного тестирования и корректировке рабочих программ с учетом результатов независимой оценки, накоплению базы тестовых заданий и использованию тестового материала для текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации.
                         Отв.: председатели МО по предметам
                                                                        Срок: в течение года